

POLSKA LUDOWA

ORGAN POLSKIEGO CENTRUM KATOLICKO-LUDOWEGO

WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ

ODDZIAŁ W LUBLINIE:

ulica Dawna nr. 3.

ROK IV WARSZAWA № 6

NIEDZIELA, 9 LUTEGO 1930 R.

Adres Redakcji i Administracji
WARSZAWA,

ul. Smolna Nr. 38 telef. 254-20
Konto czekowe w P. K. O. 14750

Kpiny ze zdrowego rozsądku

blisko o 125 mil. złotych

Komisja sejmowa podwyższyła budżet państwa

W tygodniu ubiegłym — jak już podaliśmy — sejmowa komisja budżetowa dokonała trzeciego czytania budżetu i ostatecznego zeznawienia, czyli ustalenia ogólnych dochodów i wydatków państwa na rok bieżący.

Pisząc o naradach budżetowych w poprzednich numerach naszej gazety, przewidywaliśmy że jakiegoś znacniejszego obniżenia sum, podanych przez rząd, nie będzie.

Mielśmy natomiast obawę, aby komisja sejmowa budżetu wogóle nie podwyższyła.

Stало się jednak w roku bieżącym literalnie to samo, co i roku ubiegłego: komisja budżetowa sejmowa ogólny budżet państwa podwyższyła. I to mocno, bo o blisko 125 milionów złotych.

Preliminarz, czyli projekt rządu wydomagał się: 2,943,011,040 złotych po stronie dochodów i 2,934,741,480 zł. po stronie wydatków.

Komisja sejmowa tak ładnie budżet „referowała”, że jego sumę ogólną na trzy milardy zgóra wywindowała.

Ogólnie ustalone przez komisję sumy wyglądają tak: 3,067,889,568 złotych po stronie dochodów i 2,949,868,715 zł. po stronie wydatków.

A więc komisja sejmowa budżet państwa na rok bieżący podwyższyła, ściśle o sumę 124,877,528 złotych.

Czym się komisja sejmowa kierowała, że zamiast zmniejszać gdzie można i jak można wykosztować sumy przedłożone przez rząd — te sumy jeszcze powiększyła, odgadnąć trudno.

Na zdrowy rozum tego wyłomna czyć się nie da.

Jak jest w kraju ciężko, to chyba sejmowa komisja budżetowa zdawała sobie sprawę, i to, że jakiejś większej poprawy sytuacji w państwie wćnieć jak w drugiej połowie lata oczekiwać nie można — to też chyba w sejmie wiedzą?.

Więc komu przyszło do głowy budżet państwa powiększyć?

Czy w roku bieżącym mianna zacznie z nęna spadać? Czy też o kredytach będą zwozić dolary do Polski? — Nie. Nic podobnego nie będzie.

A zatem? Niemożna było tak wysokiego uchwalać budżetu, bo nas na to nie stać

W tak ciężkim roku, jaki się obecnie zaczął, obywatele kraju nie będą w stanie trzech miliardów złotych do skarbu państwa wpłacić.

Dlatego też uchwałę komisji sejmowej uważamy nierelisa, niezyciową.

W całej tej smutnej nagości historii pocieszać się można, tem że uchwała komisji budżetowej nie jest uchwałą obowiązującą, nie jest uchwałą całego sejmu.

Właśnie, w ubiegłym poniedziałek (3 lutego) zaczął radzić nad budżetem Sejm w pełnym komple-

cie. A że w owym sejmie swoich przedstawicieli nie posiadamy, dla tego też chociaż są, że stronie „Polski Ludowej” będziemy głosować woli:

— Wysoki Sejmie! Czas skończyć z rodmuchiwaniem budżetów państwa! Kraj tego nie wytrzyma! Z błędnej drogi trzeba zawrócić, a budżet państwa na rok bieżący o grubemiliony pomniejszyć!

Trzeba położyć obywatelom państwa, bo ci już płacić nie mają z czego!

Gdy Sejm tego nie dokona — że się przyszyją krajowi.

Sejmiki powiatowe, ubezpieczenia i lichwa urzędowa zasiadły na ławie oskarżonych w czasie ogólnych narad Sejmu nad budżetem państwa

W poniedziałek 3 lutego rozpoczęły się narady pełnego Sejmu (plenum) nad budżetem państwa na rok bieżący.

Na sali sejmowej postów mało. Nastroj spokojny.

Pierwszy zabral głos generalny referent budżetu, prof. Krzyżanowski z jednaki.

Profesor Krzyżanowski uchodzi za dobrego znawcę spraw gospodarczych kraju, to też jego mowa była ciekawa i Sejm jej z wielką słuchal uwaga.

Omawiający pokrótce pracę komisji sejmowej, prof. Krzyżanowski stwierdził, że obecny budżet jest z jednej strony za niski, gdyż potrzeby państwa były by większe; z drugiej znow strony nazwał budżet zbyt wysokim, a to przez wzgląd na znaczne obciążenie podatkowe ludności.

Omawiający ciężary podatku prof. Krzyżanowski stwierdza niepomierny wzrost podatków samorządowych i dowodzi, że przyczyną tego jest dwójstwo nadzoru nad finansami samorządowymi. Nadzór ten spoczywa w zasadzie w rękach ministerjum spraw wewnętrznych, która jednak zasięga opinii ministra skarbu.

Miasta nasze i sejmiki powiatowe nie odbierają pewnego rodzaju jak wewnętrzne w postaci podatku akcyzowego.

Tak samo stwierdzono z ubolewaniem w komisji budżetowej, że

rząd dopuścił do tego, iż niektóre sejmiki powiatowe wprowadzają w tych ciężkich czasach przymusowe użyty czesne o od gradobicia.

Ubezpieczenie to jest kosztowne, trudne i ryzykowne i powinno się z tem być ostrożnym.

Oprócz ciężarów samorządowych wchodzi w grę jeszcze ciężary, po dochodzące z przymusowych ubezpieczeń. Z ubolewaniem dowiedział się w komisji budżetowej, że rząd dopuścił do tego, iż w r. z. tak ciężkim gospodarczo, Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych podwoił stawki, i że pobory jego wzrosły z 34 milionów na 65 milionów. Słusznie zrobił sejm, iż w ostatnim posiedzeniu uchwalij redukcję przecw temu postępowas.

Możliwość zmniejszenia podatków rządowych wielkich mówca nie widzi.

P. Minister skarbu już w marcu 1928 r. stwierdził, że należy obniżyć podatek obrotowy specjalnie

Nieporozumienie francusko-sockie

Z powodu zaginięcia w Paryżu generała bylej armji carskiej Kutiepowa o czym piszemy obszerniej w stronie 7-jej. — Stosunki między Francją a Rosją bolszewicka bardzo się zaogniły.

Ponięważ prasa francuska jedno

Nowy oddział „Polski Ludowej”

Podajemy do wiadomości na tych Sz. Czytelników, iż z dniem 10 lutego otwieramy oddział „Polski Ludowej” w Poznaniu przy ulicy Półwiejskiej.

Za w wloskiego ministra

Dnia 4 lutego w nocny zmarł na zapalenie płuc minister robót publicznych Bianchi w wieku lat 48.

Bianchi był od czasów wojny jednym z najbliższych współpracowników Mussoliniego i był uważany za jednego z najbardziej wpływowych polityków.

Minister Bianchi należał do owej sławnej „czwórki”, która uplanowała marsz na Rzym i objęcie władzy przez faszystów.

dla handlu. Już dwa lata temu wpłynął ten wniosek do sejmu, ale urzeczywistnienie tej idei było zbyt powolne. Mam nadzieję, że ta się zmieni. Wkrótcom czasis zwiekszo na obroty wyrównają stratę z tego tytułu.

Jeszcze jedną możliwą reformę widzę, mianowicie uważam, że czas już obniżyć odsetki na zwłokę. Ma my w Polsce lichwę nielegalną, ale złośliwie języki twierdzą, że istnieje w Polsce lichwa legalna, uprawiana przez państwo, a polegająca na tem, że przy zwłoce w placeniu podatków państwo pobiera procent wyższy od ustawowego.

Jest to bardzo niewłaściwe i sprzeczne z interesem skarbu

Po tem przedwzięciu prof. Krzyżanowskiego rozpoczęła się tak zwana dyskusja generalna, w której zabierała głos przedawieliciele poszczególnych lądów poselskich.

W chwili obecnej dyskusja trwa, a o jej przebiegu podamy w następnym numerze pisma.

głośnie atakuje sowieży, oskarżając je o popalenie tej zbrodni, więc sowiecki ambasador w Paryżu dał do zrozumienia, iż dojdzie do zerwania stosunków dyplomatycznych, jeśli rząd francuski nie „po skromni” grasy.

DZIAŁ GOSPODARCZY

Jak sadić ziemniaki aby mieć wysoki plon i zaoszczędzić nawozu

Przy sadzeniu ziemniaków system Bogdanowicza ma trzy tony: 1. wyznaczenie pola rozrodzaczek; sadzenie, norywanie, bygnowanie (wzrost luk włoski, ngdy wpoprtek) i wreszcie trzeci etap: głęboszowanie. — Red.

Głęboszowanie poprzeczne nazywamy przejście napoprzek gł. boszem, czyli pewnego rodzaju nożem lub krojem.

Krój czyli głębosz potrzebny jest nie tylko do pielęgnowania ziemniaków lecz i do innych roślin uprawianych systemem Bogdanowicza.

Fabryczny kosztuje 62 zł., można go kupić w fabryce „Unia” w Grudziądzu tam, gdzie kupuje się i rozrodzacz — rozsypanik Bogdanowicza.

Kupując raz te narzędzia rolnik na wiele lat oszczędza sobie nasion, sadzeniaki, obornik i nawozy sztuczne. Nadto podwyższa nieopornie plony.

Gdyby tej wiosny, trudno było zaopatrzyć się w głębosz, to trzeba zrobić sobie zastępcze narzędzie. W tym celu należy zacząć ko wałowi zrobić krój (sam tylko nóż) i uocnować, po odjęciu obrypnika, do gradziela sam tylko krój głębosza kosztuje 32 zł.

Ponieważ do gradzkowej uprawy, aby wyciągnąć wszystkie z niej korzyści, niezbędnym jest zaopatrzenie się w obrypnik, jak dalej wyjaśnimy, przeto doradzamy sprawdzić tylko nóż głębosza, który doskonale daje się przystosować do gradziela obrypnika.

Korzysta się na tem tyle, że, mając rozrodzacz - rozsypanik Bogdanowicza, obrypnik i nóż głębosza posiada się wszystkie przy narzędziach i do upraw ozimych i innych roślin systemem Bogdanowicza.

Powiedzieliśmy więc, że przechodzimy głęboszem napoprzek gradzek.

Idziemy z głęboszem poprzecznie w odległości 20 cali. Tak aby dół głębosza sięgał dna brzoźd i przerwał gradki.

Przez głęboszenie dopuszczamy powietrze do głębszych warstw roli, ożywiamy ziemię, co wpłynię na szybszy rozkład obornika.

Korzenie ziemniaka energicznie zaczynają rosnąć.

Może kto z rolników zastanowi się i powie, że wszystko to jest do bre, lecz po co ziemiakom tak szerokie gradki. Będą one bowiem miały około 16 cali szerokości. Czy nie lepiej byłoby wcepić, a węższych zrobić gradzek? Więcej zaszadziło by się ziemniaków, to i zbior powinien być większym.

Otóż to nie jest prawdą. Prawdą jest tylko to, że więcej trzeba by wysadzić sadzeniaków. Zbiór był by nawet znacznie mniejszy.

Gęste sadzenie ziemniaków, gorazem jest, niż gęste sadzenie drzew owocowych. Bo tutaj chodzi nam o kłoby w ziemi. Jeżeli zostawiemy wąską radlinke a w radlinie gęsto zaszadymy kartofle, to przez obróbkę, leżą samemu ziemniaka w ziemi będziemy zbierać!

Pędy podziemne (korzenie) nie

będą się nam rozrastały, a tem samem wydadzą mierny zbiór ziemniaków.

W szeroki gradzek, jeżeli będziemy wstręcając się grabaniami w bliskości łodygi ziemniaka, zobaczymy, że przy dostatecznej ilości pokarmów, postępując, jak to było wskazane, otrzymamy wiele długich pędów podziemnych, których wiele kłobów (kartofli).

Pod podziemno, bardzo, szczególnie w pierwszym okresie wzrostu rozrostu jest delikatny. Nie lubi aby ruszono go. Dlatego też nie stosujemy napoprzek, gdyż są 20-calowe odległości obrypnika a tylko głęboszem.

W tem samym celu, gdy już skończymy poprzeczne głęboszowanie, a ziemniaki dostatecznie podrosną i brzoźd brzoźd zacząć pokrywać się chwastami, zastosujemy obrypnik systemu Bogdanowicza.

Rotawiamy pielniki na tyle szeroko, aby zaledwie cokolwiek zaczęły przysilać. Unikamy ruszania ziemi! bliżej niż 5 cali od rosnących ziemniaków.

Gdy już wszystkie ziemniaki posadzi, a, jak powiedzieliśmy, brzoźd zaczynać chwałtem obchudzić, wtedy w brzoźdy puszczamy obrypnik.

Obrypnik ten posiada na proździe umieszczoną gęsią stopkę, dwa sprężynowe po bokach pielniki, dalej obrypnik i w tyłu zam sprężynowy pogłębacz.

Obrypnikiem tym przechodzimy raz jeden. Więcej zazwyczaj już robić nie trzeba.

Gdyby rolnik obrypnika fabrycznego jeszcze nie zdobył sprowadzić, to należy radzić sobie zwykłym radelkiem.

Wtedy jed-ak zaraz za radelkiem powinien być zastosowany w brzoźdy, do 5 cali głąboko aż do dna głębosz.

Na tem kończą się zabiegi mechaniczne gradzkowej uprawy ziemniaków, systemem Bogdanowicza.

Uprawa tym systemem oparta o tak proste, a trafne zasady, współdziałając z prawami natury, idąc po linii największego wykorzystania przez ziemniaki nakładu pracy i gotówki rolnika, w dzisiej-

szczych czasach, gdy już nie gniemy się, a wyrost łamiący pod ciężar trudnych warunków, jest jednym w rękach rolnika środkiem dopomoczenia swej roli,

Sprawy regulowania cen mają w rękę i kierują niemi ci, co są do tego przez naród powołani.

I tam też głós rolnika mieć musi swoje miejsce. Lecz to, co mamy w swem ręku, każdej chwili, w pierwszym rzędzie wykorzystajmy jest naszym interesem i obowiązkiem.

Praktyczne i sprytnie podejście Bogdanowicza, znaleźć musi nasładowców i napewno znajdzie. Bo wrogiem trzeba był zostać samego siebie, gdyby ktoś nie chciał, taniom kosztem zwiększyć sobie zbiorów.

Nakład na narzędzie, które tak wzeszczestronie da się przez długie lata wykorzystywać, trzeba zrobić, bo to się sowicie wyogrodzi.

W następnym numerze „Gęsy” podzielię się z czytelnikami wiedzą, w jaki sposób przy uprawie innych roślin można wykorzystać rozrodzacz, rozsypanik Bogdanowicza oraz, jak postępować z sadzeniem ziemniaków, gdyż rolnik ma już przorytany na zimę obornik lub nawóz zielony, albo zostawił lubin do wiosny.

Adam Lewicki



Badania naukowe wykazały, że

Grucznica drobiu jest groźną dla ludzi

(uwagi praktyczne)

Ponieważ ludność wiejska stale ma do czynienia z drobiem, uważam za bardzo wskazane i pożyteczne podać do wiadomości następujące objaśnienie w sprawie gruczyci drobiu.

Otóż mylnie jest zdanie ogólne w społeczeństwie, że grucznica drobiu czyli suchoty są niebezpieczne tylko dla ptactwa.

Jeden z znanych bakteriologów polskich Dr. Serkowski na zasadzie własnych badań i doświadczeń i na zasadzie spostrzeżeń francuskich, duńskich i niemieckich uzonych (Kocha, Chrelstena, Rajmonda i innych) opisał szczegółowo istotę tej choroby i jej zaś różnicę w stosunku do ludzi.

Mianowicie chodzi o to, że grucznica ptactwa obecnie nie można uważać za chorobę nieszkodliwą i nie można jej sobie lekceważyć, ponieważ zostało stwierdzone bez żadnych wątpliwości, że przechodzi ona może na ludzi przez styczność z chorym drobiem, a także i przez spożycie zarażonych jaj.

Badania naukowe wykazały, że znieśnienie przez chore kury jaja zawierają w sobie laseczniki gruczyci, i że nawet w gotowanych jajkach „na miętko” znajdujemy żyjące bakterie zjadliwe, w jajkach zaś gotowanych „na twardo” żywych bakterii już niema.

Na 1474 badanych kurkach okazało się, że czwarta ich część jest zarażona grucznicą, niewielekmi zjawiskiem jest zakażenie ziem

w tych kurkach, a mianowicie okazywało się, że ziemia zakaza się temi bakteriami tak mocno, że w przeciągu trzech lat zachowała swoja zjadliwość.

Zjawisko to ma olbrzymie znaczenie praktyczne i poucza nas, że przy zarażeniu starmością oczyszczając zarażone kurniki, całkowitą dezynfekcją, jeżeli chcemy zrzucić grucznicę drobiu wypięcić. Chorobie tej podlegają oprócz kur także i kaczki, gęsi, perliczki, a nawet często i indyki.

Objawy u ptactwa polegają na tem, że drób chudnie pomimo do brzożego żywienia, a gdy choroba się rozwinię, wtedy występuje brak chęci do jedła i poblednienie zwierząt.

Po zarznięciu chorej sztuki znajdujemy specjalne zmiany na wątrobie, a mianowicie widzimy na niej białe guzeczki różnej wielkości od wielkości szpilki do ziarnka grochu a nawet i większe; są to właściwie tuberkuli czyli guzeczki grucznicze; na kszkach bywają też nieraz owrozdzenia.

Leczenie gruczyci drobiu jest bezcelowe i do niczego nie doprowadza, chore sztuki muszą podlegać zniszczeniu.

Choroba rozszerza się wtedy, gdy wyrzucamy wewnętrzne sztuki chorých na podwórko lub do śmietnika i drób łakawy zjada.

Po zarażeniu się owsięwaka grucznicą ptasia, objawy kliniczne spro-

wadzają się do przewlekłej gorączki, przy której zrana temperatura ciała jest niewysoka, wieczorami zaś bywa znacznie podwyższona; wszelkie środki przeciwgorączkowe nie zupełnie nie skutkują. Płuca nie są zaatakowane, lecz występuje cierpienia śledziony, która znacząco nabrzmiewa, oprócz tego proces chorobowy przechodzi na nerki, szpik kostny, a także i na skórę.

Jak widzimy z tego grucznica drobiu, bardzo ciężką zarażając ludzi i wywołując chorobę.

Stwierdzono także, że bydo było róz nie może się zarażać ptasią grucznicą, co bywa w tych wypadkach, gdy drób trzymany jest w obzrze; podlega jej także i trzoda chlewna, a nawet i konie.

Ponieważ najczęściej grucznica drobiu zdarza się u ludzi skutkiem chowu drobiu w izbach mieszkalnych, kuchniach lub sieniach, co jest na wsi rzeczą powszechną, należy więc przestrzegać i pamiętać o tem, ażeby drób trzymać osobno w kurkach, a pozatem kurniki zsiłkować i ogrodzenia siłkówek koniecznym było wypełnić odosobnionymi.

Nie można nigdy urządzać hodowli drobiu w mieszkalniach, ani też nie trzymać drobiu w chlewach stajniach i oborach.

Z Olszański.
Lekarz Weterynaryj

Prace zimowe w sadzie

Zima jest czasem spoczynku (snu) rośliny, trwa on do chwili pojawienia się do ich rozwinięcia się; podzielony go można na dwa okresy.

Pierwszy trwa od opadnięcia liści do pierwszego ruszenia soków.

Drugi — od pierwszego ruszenia soków, do całkowitego ich rozwinięcia się.

W tym właśnie czasie drzewa odczuwają delikatniejszą (słabszą), mniej wytrzymałą odmianę ulęgi, albo częściowo przemarności — uszkodzeniu pączków owocowych, albo całkowitemu wymarzeniu drzew (O tem osobno pomówimy).

W pierwszym okresie winne być bezwzględnie wykonane prace czyszczenia drzew i niszczenia zarodków owadów tak zwanych gniazd.

Owad młody zwłaszcza świeżo założony, — dopóki kora drzewek jest lśniąca, gładka, czysta, — czyszczenia, skrobania i bielienia nie potrzebuje. Nawet bielenie jest dla młodych drzewek szkodliwe, gdyż zatyka (przy) otwarki, niewiele działane gólm okiem, którym drzewko oddycha.

Natomiast rądzibym pień drzewek, od korony do korzeni obmywać starannie wodą mydlaną przy pomocy szmyta i później tą samą szmytą do sucha wytrzeć.

Czynność wykonaną należy w dniu stonoknowo ciepłe, niemrozne, suche (pogodne).

Do skrobania drzew starszych, o splekanej korze używamy specjalnej skrobaczki. Ma ona kształt trójkątnej stalowej ostrej motyki w rączką (tuleją) pośrodku, służącą w razie potrzeby do osadzenia na kij; z drugiej strony tuleji znajduje się siarka i matyka urządzona w ten sposób, że nóż (motyka) w miarę potrzeby wystrzemiła może my odjąć. Ostrzyż motykę należy z jednej strony i zwęzić pińnię, aby w ostrzu nie było szczyrów, bo te bezwzględnie mogą kaleczyć drzewa i nie równo czyszczyć. Czynność ją wykonywać należy w dniu ciepłym, lecz mglistym ponieważ

skrobaczka działa na drzewa tak, jak brzytwa na włos i skórę.

Szczołki do czyszczenia kory drzewnej z mchu są dwójakie: zrobione ze stalowego drutu, z rączką lub do osadzenia na kij, służą do czyszczenia grubych, starych, chropowatych pni i gałęzi. Są również szczołki z kształtu podobne do stalowych, zrobione one są z morskiej twardej trawy piany, są one używane do drzew młodszych, gładkich, mają one tą zaletę, że nie ranią kory i są tańsze; lecz są nietrwałe, przedko się zużywają. Wymienione skrobaczki, szczołki dostać można w każdym syndykacie lub w chrześcijańskim sklepie rolniczym lub zakładzie ogrodniczym. (W najgorszym razie można zamówić i będą przyśle.

Do zdejmowania, a za tem i niszczenia gniazd owadnich, zarodków jest robacznik rodzaj sekatoro nożyczek ogrodniczych z tuleją do osadzenia na kij. Najlepszym robacznikiem jest „Sokół” z uwyśnieniem do tego celu urządzonego ostrzem ruchomym, działa ono podobnie jak nóż, więc nie maździ drzewa, ale jest i najdroższy.

Kupując robacznik dobrze jest kupić i zapasową sprężynę, ślimakowatą. Innych brać nie radzę, bo się łatwo psują, pekią na mrozie. Do popolitych, widaćlanych gólm okiem szczołkówek (do innych napiszę w właściwym czasie) należą t. zw. oprzędowe. Szczołkówek ten najczęściej występuje na jaźbionach, mniej na sliwach, prawie weale lub bardzo rzadko na gruszach. Nie występuje weale na czeresniach i wiśniach. Zarządzone gałkami należy robacznikiem zeinać, upadłe na ziemię dokładnie zbierać i najlepiej palić. Wszystkie zarodniki szczołkówek tylko ogień skutecznie niszczy. Pierścienica (Ohrączkowiec) występuje prawie tylko na młodych gałkach grusz w postaci pierścienia twardego, szklistego, koloru brązowego — stalowego szerokości półtora do dwóch palców, pokrytego drobny szczyr. Pierścienie należy

niszczyć podobnie jak oprzędowe — czyli szczyr i palić.

Daje się zauważyć również przeważnie na drzewach pestkowych, prostosterczanych liście, bądź żółte, bądź czerwonego koloru zebrane u dołu, rozwarłe u góry, po kryte jakby ziarnkami czarnego maku — są to jajeczka szczołkownika, które należy starannie zbierać i palić. Niezależnie do zarodków szczołkowników, występujących na końcach gałęzi, są jeszcze szkodniki występujące na grubych pniach i rozwidleniach gałęzi. W splekaniach (szczeliniach) kory dają się zauważyć jakby białe klaczki waty w wień jak gdyby kwitły ziarnki. Jest to poczwarika bardzo szkodliwego chrużczyka kwitająca jak jaskółka, gąsieniczką kłosem wyżera meżki kwiat jabłoni — preciki (słupki) przat co sprawia olbrzymie straty w sadzie. Trzeba go starannie zbierać i palić.

Od strony południowej i zachodniej w rozwidleniach gałęzi dają się zauważyć jakby placki brudno-białej nieraz brudno-żółtej piśni zajęczej. Jeżeli tą piśnią zetrzemy w rękę i lekko zdumchniemy, to piśnię ulec, a w rękę zostanie trochę cchy podobne do trocin brzożkowych — to są jajeczka szczołkownika, które również należy starannie niszczyć — palić.

Tam, gdzie blisko sadu, domu mieszkalnego, wóglu, budynków, parkanów i t. p., rosną wyścieżne wierzby i topole — zwłaszcza zwy czajnie — oraz iglaste, tam pojawia się bardzo żoły szczołkownik istna plaga drzew owocowych, który składa jajeczka zawsze od południowej strony na pniach drzew owocowych i rozwidleniach oraz ścianach domostw i parkanów w postaci szklistej, stwardniałej brudnej mas, podobnej w wyglądzie do gróchowców, krunpiku, pečusa czy czegoś w tym rodzaju, które również jak najstarannie trzeba zeskrobywać, zbierać i palić.

Po tych czynnościach następuje również bardzo ważna i niedowona w czynność bielienia drzew. Jak już powiedziałem nie należy tylko bielić drzew młodych, postadaja-

Bezrobocie

Bezrobocie w Polsce wzrasta w ostatnich tygodniach. Liczba bezrobotnych według obliczeń rządowych wynosiła 232 tysiące osób.

DRAPACZ CHMUR



Takie domy budują w Ameryce



cych młody, gładką, lśniąca korę, resztę walczyki drzewa owocowe bez wyjątku trzeba bielić. Drzewa bieli sposobem dwójkim, pierwszy — to bielenie kalkowite. W tym wypadku bielimy za pomocą masyzny rozpuszczonej. (O tem będzie bliżej później pisać). Drugi sposób polega na bieleciu pnia i grubych gałęzi tak wysoko, jak można tylko dosięgnąć. Do bielienia bierzemy zwykle część węgna i 2 części dobrej gliny. Zamiast wody można użyć rzadkiej gnojówki. Z gliny dają ona dobry klej. Dobrze również jest do cieczy dodać rozczyn z wydotowanej machorki, piłtułu, nawet ciemniczyrny, lub żółci — wóglę goryczki, to częściowo zaskobiszczy od różnego rodzaju szkodników. Dodać należy, że cieć nie może być za rzadką, bo pierwszy lepszy deszcz obmyje ją również i zagęsta, bo po wyschnięciu będzie pękać i opadać. Bielić należy w dniu suche, pogoda

W. Urbanowicz

Dr. Juliusz Stanisław Harbut.

ADAMPOL wieś polska w Turcji

Z oddali widocznej, już jak na dłoni, bo las tymczasem całkowicie zrzuci, a wreszcie skończył się, ukazały się domostwa a wreszcie roztoczyła się przedemna ogromna polana i dalej żółty domostwa. Z polany dostrzeż nas charakterystyczny srebrny głos dzwonków; to krowy z Adampola używają paszy; pod szją uwieszzone duże dzwonek jak na Podhalu.

„To Adampol” — woła na głos podjeżdżający ks. Zaremba.

Doprawdy dreszcz radości i wzruszenia mi ogarnął na ten widok i te słowa.

A więc Adampol, ten, o którym nam przed 25 laty na ławie gimnazjalnej nasz Kochany profesor historii polskiej odkładając książkę, wstając z katedry, prosiłując się i wychodząc na środek klasy ze

wzruszeniem, głośno jak z kazalnicy czy wykładał: Tam daleko, na obczyźnie, wśród obcych, w Turcji, w Azji Mniejszej po powstaniu listopadowym, jak wypęka wśród ogromnego morza tureckiego powstała mała osada polska, złożona z ościć i żołnierzy tego powstaństwa tych naszych biedaków i tułaczy!..

W tej chwili doszło ze wsi rzenie koni. Jakby na dane postyżna nie basło, konie nasze parskły noźdzami, w odpowiedzi zarząży konie, wyrwały się i w pełnym galopie, wśród rżenia rucyli się naprzód w wies.

Wyrósł przed nami z pod górki „ściołek i szkółka wiejska, wpaśliśmy w objęty polskiej wsi, i nie wstrzymaliśmy koni, bo i nam doprawdy a szczególnie mnie, któ

ry po raz pierwszy tu się znalazłem, wyrwało się serce do tej niezamiane i tak kochanej więcej, niż inne, wsi.

Tuż na lewo przy drodze na wielkiej polanie pała się adampolska stądina. Wszystkie jej konie na nasz i naszych koni widok, podniosły swoje głowy i ponownie zarząży wesole.

Dalej zaś w głębi polany kilka dziewcząt adampolskich konno brało przeszkodę; dwie z nich na nasz widok, z tych znów jedna z przewieszoną przez plecy dubeltówką, zeskoczyły ze swych koni, podaly trzeciej koleżance lejce, i podbiegły naprzeciw nam, jakby do przybnych, a ze słowami do ks. Zaremby: „Pochwalony Jezus Chrystus!” Odpowiedziałem im na to podziwieniem, ks. Zaremba powiedział: „A... panny Zosia, Kamilla i... Panny pomogły księdzu ciecia?” Panny pomogły księdzu ciecia? z konia, bo obrę konie były własnością ich rodziców; ja oczywiście bez pomocy zeskoczyłem, odzyskując się do księdza:

„Les demoiselles son tres agreables”, na co jedna przy śmiechu drugiej, odpowiedziała mi wprost w oczy:

„Vous êtes tres agreable”. Zaże nowalem się, ale niezadowolony po moim adresem komplement zachwylić mi, a ks. Zaremba komentował: „Ale pannieki skończyły pensjonat francuski w Konstantynopolu mówią niektóre i po turecku!” Droga wiejska zaroliła się wkrótce ciałakowymi.

Kościelny na widok przybyłego i księdza podbiegł do kościółka i uderzył w dzwon na Anioł Pański. Zdołujemy kapelusze. Z pola wraca gupka kobiet, dziewcząt i dzieci z drwami i kwiatami. śpiewając piosenkę, tę, którą już dawno, z dzieckiem śpiewalem:

Matka z progu do wiewczyrny, Dzwonkę wzywa do pacierzy...
(ciąg dalszy nastąpi)

Owe słowa francuskie znaczą: pannieki są bardzo przyjemne, a dalej: panny jest też przyjemny

Kronika krajowa

ŚLUB MURZYŃKA Z POZNANIAŃKA

Urząd stanu cywilnego w Poznaniu udzielił niezwykłego ślubu murzynowi z poznanianką, tancerką Olbrzychowską.

Murzyn pochodzi z kolonii angielskich i nazywa się Gela Valery.

ŁABĘDZIE WYMIERAJĄ

Dużkie łabędzie i czarne łociany wymierają na całym świecie. Jeździernicy pomorskiej stanowią dla tych rzadkich ptaków od lat wielu miłe schronienie, ostatnio jednak za uwazono, że ptaki znikają stąd.

Przyczyną tego stanu rzeczy jest wadliwa ochrona owego placu. Właściciel małe interesowanie się nim ze strony społeczeństwa pomorskiego.

ZWYMYSŁAŁ ZONE PRZEZ RADIO

Warszawa posiada połączenie radiowe ze stolicą Argentyny Buenos Ayres.

Te połączenie tego korzysta się jednak stosunkowo rzadko ze względu na wielkie koszty.

W ubiegłym tygodniu zgłosił się jednak na stację radiotelegraficzną jakiś interesant, który obstałował rozmowę z Buenos Ayres. Po dał się za Berka Herszfińka.

Chyba nigdy fale radiowe nie niosły przez przestworza podobnej rozmowy.

Herszfińki, jak wynikało z treści rozmowy, komunikował się ze swoją żoną, która dała się sama porwać do stolicy Argentyny.

Początkowo prosił, później zaczął grozić, aż wreszcie skonczył na gromlim „łobuzka”.

„Za łobuzka” posypały się inne wyrazy. Jeżeli pani Herszfińki od powiadała to ten sam sposób — to dziwić się należy wytrzymałości fal radiowych.

Ale ta kłótnia małżeńska Warszawa — Buenos Ayres drogo kosztowała Herszfińki. Musiał bowiem zapłacić rachunek — 720 złotych.

Wiecej bym dał, żeby temu wycieruchowi prawdę w oczy powiedzieć — rzekł, wychodząc ze stacji Herszfińki.

WYWÓZ ŻYTA.

Została podpisana umowa polsko-niemiecka o wywóz z Polski do Niemiec 35 — 40 tys. tona tona na 10 metrów) żyła po cenie o 20 proc. wyższej od notowań polskiej giełdy zbożowych. W skład tego ilości wchodzi już 20 tys. tona żyta, sprzedanego onegdaj z rezerwy zbożowej przez Państw. Bank Rolny.

NADUŻYCIA.

W dyrekcji kolei państwowych we Lwowie wykryto poważne nadużycia, na których skarb Polski stracił kilkadziesiąt tysięcy zł. Między innymi oszustwami okazało się, że kierownik biura personalnego Wiśniewski, przyjmował

łapówki po 250 dolarów od osoby za przyjęcie na posadę. Zaś pośrednicy pobierali tylko po 50 dolarów.

KARY NA KOMUNISTÓW.

W sądzie okręgowym w Lublinie zakończył się proces przeciwko 26 komunistom, oskarżonym o przeciwpaidstwa działalność. W rezultacie 15 oskarżonych skazanych zostało na karę więzienia od 2 do 6 lat. Pozostali oskarżeni zostali uwolnieni.

GWAŁTOWNY WYBUCH PROCHU.

W fabryce materiałów wybuchowych w Łaziskach Górnych na Śląsku nastąpił gwałtowny wybuch starego materiału wybuchowego, jak czarnego prochu, dynamitu itd., używanego w górnictwie a przeznaczanego do zniszczenia jako nienadającego się do użytku. Wybuch był tak silny, że wskutek pędu powietrza w promieniu 15 km. wyleciały szyby z okien. W oddaleni o 3 km. miejscowości.

ZAMYKANIE SZKÓŁ POLSKICH

Władze litewskie w miejscowościach pogranicznych, zamieszkałych przez ludność polską, zamknęły 14 szkół polskich. Władze litewskie przez zamykanie szkół polskich na Litwie usiłują zmusić ludność polską do opuszczenia Litwy.

KASOWANIE SZYŃKÓW.

Z inicjatyw młodzieży, zorganizowanej w Kole Młodzieży, odbył się w gminie Róża pow. litzańskie, plebiscyt za wprowadzeniem prohibicji na terenie tej gminy. Wynik głosowania był poprostu świetny. Ludność miejscowa jedno głośnie oświadczyła się za zniesienie niemi szynków, co świadczy dodatkowo o jej uświadomieniu społecznym, ten piękny przykład, któremu początek dała młodzież wiejska, powinien być naśladowany przez wszystkich chłopów; bo alkohol dużo chłopskich rodzin wyprowadza na dziady, na poniewierkę.

Praktyczna książka

**„PIERWSZA POMOC
W WYPADKACH I CHOĆ-
O-BAK ZWIERZĄT”**

przez **Lekarza Weteryn.
K. OLSZAŃSKIEGO.**

Cena 1 zł. 80 gr. Wysyła na zamów.

Adres:
Włocławek — Olszański.

Książka niezbędna dla każdego
Właściciela zwierząt hodowlanych.

Ciężkie położenie wsi

Zarząd Syndykatu Turystycznego

uchwalił na posiedzeniu w dniu 15 stycznia 1930 r. obniżyć opłaty szkolne kandydatom, a to celem przyjęcia z pomocą w ciężkim okresie przedwiośnia.

Na zasadzie tej uchwały Dyrekcja Szkoły zawiadamia najmniej szym zainteresowanych, że pełna opłata szkolna za całe wyśkołenie zniżoną została ze złotych 200 na złotych 160 — przy czym zniżka ta obowiązywać będzie tylko przez krótki czas. Podana opłata obejmuje wszystkie koszty nauki i prócz nich uczeń nie płaci w Szkole ani grosza więcej.

SZKOŁĘ SYNDYKATU

znają już wszyscy jako najpoważniejszy i najlepszy Zakład Naukowy. Olbrzymie, specjalnie urządzone warsztaty szkolne, umożliwiają wyuczanie się praktyczne na szoferów — mechaników, umiejących nie tylko jeździć, ale także składać, rozbiierać i naprawiać samochody.

Dyrekcja Szkoły pomaga w uczniom w otrzymaniu posad i posiada cały szereg listów z podjękowaniami od byłych uczniów.

Zwracamy uwagę, że przed nastaniem wiosny jest najwięcej posad wolnych, ponieważ na wiosnę tysiące nowych samochodów przy-

bywa w samej choćby Warszawie. Według obliczeń potrzeba będzie z nastaniem wiosny samej tylko Warszawy przeszło cztery tysiące nowych szoferów.

Unikajcie zapisywania się do różnych przyjezdnych kursów na prowincji. Nie mogą one dobrze wycyżać ponieważ urządzane są tylko na krótki czas i nie mają wszystkich potrzebnych urządzeń. Staraj się one w jaknajszyszym czasie naukę ukończyć aby zaraz pojechać dalej. Przelto uczniowie nie mogą dobrze i dokładnie się wycyżać, bo czas jest zbyt krótki — i oprócz tego po ukończeniu nie mają do kogo zwrócić się o pomoc, czy to w sprawie posady, czy innej, bo szkoła już pojechała dalej.

Poznanie Warszawy, jej olbrzymiego ruchu samochodowego — to są powody, dla których powinni kandydaci naukę odbywać wyłącznie w stolicy, tembardziej, że w Warszawie bardzo łatwo o posady za poparciem Syndykatu.

Aby umożliwić każdemu odbycie nauki w stolicy i w naszej Szkole Dyrekcja Szkoły zwraca częściowo pieniądze za bilety kolejowe i autobusowe.

Dyrekcja

Szkoły Samochodowej Syndykatu Turystycznego

Warszawa, Mazowiecka 1.

Zawiadomienie

Niniejszem zawiadamiam miłośników Szanownych Odbiorców, że z dniem 1.1.1930 r. zlikwidowałem w Warszawie wyłączną sprzedaż „Tuczolu”, którą to prowadziła firma Maria Zumbach — „Wytwórcia Aparatów Wulkan”, przeciw wydziału ul. Sycylijskiej 3/5. Z chwilą tą nie upoważniałem powyższej firmy do odbierania żadnych zleceń, a Szanownych miłośników Odbiorców proszę do nuzczenia swia „Tuczolu” — przez o Łaskawie skierowanie się wprost do fabryki. Za szybką i sumienną dostawę ręczę i polecamo się łaskawej pamięci Fr. Szymański. Fabryka przetworów Chem. „Tuczol” w Poznaniu, ul. Murza 2.

Kronika zagraniczna

JELENIĘ NA LITWIE.

W okolicach Kłajpedy ukazały się bardzo rzadkie w tym kraju jelenie. Są one w tak wielkiej ilości i tak zachowały, że podchodzą do osiedli, a nawet napadają na ludzi. W pobliżu wsi Kukurajcie napady na powracające ze szkoły dziecię, któreby zginęły, gdyby nie pomoc przechodzących w tym samym czasie wędziaków.

SAMOSADY W AMERYCE.

W mieście Ocilla w Ameryce Hum rzucono za 100 osób wydarł z rąk policji murzyna, oskarżonego o rzekome zamordowanie 14-letniej dziewczynki.

Thum na miejscu zlynczował nieszczęśliwego murzyna, którego dziecko oblało następnie naftą i spaliło.

SAMOSAD NAD BEZBOŻNIKIEM W ROSJI.

Gazeta bolszewicka — „Prawa” donosi, iż w okręgu riazanckim, nauczyciel szkoły powszechnej we wsi Sudukowo, komunista Kaduszew, przez dłuższy czas prowadził wykłady w duchu komunistycznym.

Łudność się kilkakrotnie protestowała przeciwko temu, odmawiała posyłania dzieci do szkoły i ostrzegła Kaduszewa przed losem, który go czeka, o ile nie zaniecha propagandy bezbożnej.

Ponieważ Kaduszew nie usłuchał tych ostrzeżeń, mieszkający wsi postanowili rozprawić się z nim i ledko dla dnia temu utoczyli w nocny gmach szkoły, wyrzuciwszy nauczyciela przez mocną naftę, oblał naftą i spalił na stosie.

Kilkunastu uczestników tego samosądu aresztowano.

ZNIKNIĘCIE GENERAŁA.

Wiele wrzawy wywołało w Paryżu zniknięcie generała byłej armii carskiej Kutjepowa, który był przy wodzą wszystkich rosyjskich związków wojskowych w Francji.

Gazety przypuszczają, że generał Kutjepowa porwali agenti bolszewicy i schowali w poselstwie sowieckim w Paryżu.

ZABÓJSTWO POLSKIEGO MARYNARZA W PARYŻU.

Z Paryża donoszą, że marynarz polski, Gałowski mający wchodzić w skład załogi łodzi podwodnej „Rys”, będącej w służbie w Chinach, w Hong Kongu, wyrwał awanturę w kawiarni i pobit agenta policyjnego, który usiłował go zatrzymać i obeszczadzić.

Marynarz rzucił się następnie do ucieczki, w czasie której ścigający go policjant celnie zastraszona wystrzelił z rewolwera w ziemię, lecz tak nieszczęśliwie, iż kula odbiła się od bruku ulicy, zabijając marynarza na miejscu.

EGZAMIN NA ZONE.

W stanie Arizona (w Stanach Zjednoczonych) wydano ustawę, na mocy której każda kobieta przed ślubem musi złożyć egzamin. Podczas tego egzaminu każda kobieta musi wykazać znajomość gotowania, szycia, haftowania, prasowania oraz rachunków. Wopiero gdy zda ten egzamin jest uznana przez rząd za kandydatkę na żonę.

MROZY W CHINACH.

Polowa Chin nawiedzona została przez podbiegające mrozy, które rzyły ciarą padają tysiące ludzi. Urzędowo stwierdzono, że 208 zabraków na ulicach zmarło, a 15 tysięcy ludzi zginęło z głodu; setki rodzin w Hankou utopiły się, ponieważ przeszło 500 domów, które zamieszkiwały, zostały przez lód zmiądzono, ponieważ jak widać domów zabudowanych jest na rzekach w Chinach.

KRAJ GODNY ZAZDROŚCI.

1929 r. wynosił w styczniu 1064 osób, a w grudniu tego roku 817 osób, w tem 581 mężczyzn i 236 kobiet.

Francja rzuciła naród cały, przez swych przedstawicieli wybranych do parlamentu, tam rządzą słuchając parlamentu, między narodem a każdym rządem zgoda istnieje bar monijna współpraca.

POWODZIE WE WŁOSZECH.

W wielu miejscowościach, skutkiem ulewnych deszczów, woda podmyła fundamenty domów, powożąc liczne wypadki zaważenia się i zarysowania budynków. W okolicy Genui rumal nowobudujących się dom. Zastrudnił przy budowie robotnicy cudem uniknęli śmierci, opuścili bowiem rustowanie, zauważywszy pogłębiające się coraz bardziej rysy. W innej miejscowości również w okolicy Genui, wczoraj wieczorem osunęły się masy ziemi z wysokości 12 metrów, zasypując całkowicie koszarzy karabinierów.

POWSTANIE.

Nachodzą wiadomości o wybuchu powstania w południowej części Albanii, przyczem powstańcy zamordowali 20 urzędników. Sześć przywódców szczepliwo oświadczyło się przeciw panowaniu króla Zogu. Wszelkie próby uspokojenia zrewolwanych szczepliwo spętły na niczem. Połączenia telegraficzne i telefoniczne z Tiraną zostały przzerwane.

ZMIANA KRÓLA.

Od dość dawna krąży pogłoska, że król włoski, Wiktor Emanuel III, zamierza ustąpić a następcą jego ma być, jakoby świeżo upieczony nowożeńiec, ks. Humbert. Z tego powodu też zaślubiny jego odbyły się z królewską pompą.

Czy to prawda — czas pokaże!

CZAS ODNOWIĆ PRENUMERATĘ ZA KWARTAŁ I ROKU 1930

Z RUCHU WYDAWNICZEGO.

Nakładem Błhotej Dobrej Książki wyszła z druku broszura p. t. „Z rajn dyktatorów komunistycznych” jako wydanie na pierwszy kwartał r. b.

Jak wszystkie poprzednie broszury wydawnictwa tej instytucji, tak i ta zawiera bogatą materię, kompromitującą oszukańcze rządy władców komunistycznych w Rosji. Broszura, której autorem jest p. Bogdan, napisana jest stylem popularnym i dlatego nadaje się na propagowanie jej wśród pracowników wsi i miast.

Odpowiedzi Redakcji

P. Wal Kofolajczyński Sprawę zbadałszy „Biblioteka” książki zamówi nie już od kilku dni wyszła. W razie jakiegokolwiek spóźnienia, prosimy reklamować pod adresem: „Nasza Biblioteka”, Warszawa, ul. Wapłosa 25.

P. Jan Pięga. Konsultację wysłałamy.

P. Józef Sosnowski. Ma Pan opłacić prenumeratę do końca roku ubiegłego. Wysyłki piama nie przewziemy.

P. Bel Krasicki. Wysłałamy przekaz P. K. O. z oznaczeniem załączek. W sprawie emigracji do Francji, należy się zwrócić do miejscowego Urzędu Państwowego Pośrednictwa Pracy. Dla miejscowości, w której Pan zamieszkuje urząd ten znajduje się w Siedlcach, przy Starostwie.

P. U. Ue. Jaruziewicz. Konsultację wysłałamy. Sprawę w Ministerstwie załatwiamy.

Wny X. Ant. Wielgoz. Konsultację wysłałamy.

P. Lukasz Józefczak. Na prośbę chętnie się zgadzamy.

P. Aleks. Ładny. Prenumerata za pół roku wypłynęła. Gazetę wysłałamy.

P. Bolesław Chęć. Prenumerata wypłynęła. Dziękujemy.

P. Michał Smacznyński. Pieniądze nadaliśmy. Wpisaliśmy Pana do książki prynu meratorów starych i przewz w wysyłamy Panu książkę.

P. Ad. Bartkowiak. Książkę „Armię Polska w Francji” można nabyć bezpośrednio w „Szerokim” do którego list Pana skierowaliśmy i skąd otrzyma Pan wyszczepującą odpowiedź.

ZIOŁA WOJNOWSKIEGO I DR. BREYERA

leczniczo do nabycia w Centralnym Składzie Aptecznym WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 81. Na prowincję wysyłamy za załączeniem.

WYSZŁO Z DRUKU

pracą i nakładem Józefa Sierocińskiego dzieło p. t. „ARMIA POLSKA WE FRANCJI” (Dzieje Wojsk Gen. Hallera na Obczyźnie).

Książka o 250 str., 125 ilustr., wykluwanie oprawiona, zawiera pierwszorzędny materiał historyczny.

Cena zł. 30.— z przesyłką pocztową.

Nabyć można u nakładcy p. adr.: Józef Sierociński, Warszawa, ul. Piętna 44 m. 6.

Baczność Rolnicy!

Cheesz szybko utoczyć swięcie, to stonę do karmy mąskiej do tuzenicy „TUZOŁU”, a wnet się przekonasz i nabierziesz nadziei, że — albo będziesz miał osi Wiekianoc lustrzaka iakiego, o jakim marzyłeś, albo też nalizica ci stokrocie stóży. „Tuzoł” 10 kg — Zł. 19.50.

Czy jesteś pewny, że w obrozie się dobrze dzieje? Choroza u zwierząt, to iaklestwo niepowolnowanie. Wezas należy zapobiec chorobom, mając pod ręką „Skleczana Pomoc”, który przy zamowieniu „Tuzołu” daje się zadarmo. Mlej zawsze pod ręką. Domowa, Apteczka, Ratownia dla zwierząt, a zobaczysz, że Cię straty nigdy nie dosięgną. Każde chore zwierzę utrośnie (prócz zarazy).

„MLEKOLEJ” dla drów 10 kg za zł. 23. Wszyskie za załączeniem pocztowym. TRAN dla proszę zamawiającej. Dla kur — Litwika i t. d. Pisz do fabryki przezw. Chem. „Tuzoł”, Fr. Szymański, w Poznaniu, Muraz 2.

PORADNIK POLSKIEGO TOWARZYSTWA EUGENICZNEGO

Warszawa, Nowy Świat 1, m. 5. Tel. 89.99. czynna od 9 rano do 9 wieczorem.

Udział wskazówek i pomocy w zakresie LEKARSKIM I PEDAGOGICZNYM

W sprawach porad przedślubnych i małżeńskich, wychowawczych — leczniczych, sportowych, walki z czynnikami zwyrodniającymi (chor. weneryczne, ptiwoz, alkoholizm, morfizm, kokainizm) walki z syfilisie dziecka i matki ciężarnej oraz w nagłych przypadkach zapobiegawczych.

Fabryka kołder

watowych i puchowych poduszek i materacy oraz skład pierza puchu i bielizny poscielowej

Jan Sierakowski

Warszawa, Nowy Świat 54.

POLSKI KOMITET DO ZWALCZANIA RAKA.

Warszawa, Karowa 31.
PRZYCHODNIA — przyjęcia choroby podejrzewających, u których raka we wtorki, czwartki i soboty od 1 — 2 p. Porady bezpłatne.
Leczenie radowe, w poniedziałki, srody i piątki od 1 — 2 popołudniu.

Elektryczność wiejska!

Za małą opłatą dzienną zapewniamy gospodarzom w dzień śniej pociągawo do sieczkarń, młocarni i młeczarni, oszczędność w ludziach, koniach i kieratach; w noccy oświetlenie, co da bezpieczeństwo od ognia i kraździe. Tamże piorunochrony. Inż. M. Feilchenfeld, Warszawa, Królewska 20.

Sołdini agenci poszukiwani.

Torebki damskie

oraz artykuły podrózne najtaniej zakupić można w fabryce Szymona Skomorowskiego

Warszawa, Chmielna 19. Tel. 117-91.

Przewodnik po Warszawie

Tanio, wygodnie, praktycznie.
Gdzie się zatrzymać po przyjęciu
Hotel „Grand” ul. Chmielna 5,
Hotel „Savoy” Nowy Świat 58.

Gdzie się wykąpać?

Kąpiele „Djana” — Chmielna 13
tel. 505-80 i 36-10. We czwartki
łaźnie dla pań.

Gdzie kupić ubiów?

F-ma „St. Pietruszewski” — ulica
Warecka 11.

Gdzie obstałować lustro, lub stare
odnowić? B-cia Babicz, Sołec 77.

Gdzie kupić okulary?

Firma „Stanisław Slowikowski”
ul. Świętokrzyska 20.

Gdzie obstałować palto i ubranie?
St. Kotlowski, Wspólna 65a.

Dokąd pójść wieczorem?

Kino Teatr „APOLLO” — Mar-
szalkowska 106. Pocz.: 4, 6, 8, 10.
Kino „CASINO”, Nowy Świat 50.
KINO „WISZA”, ul. Tamka.
„PRZEJWIOSNIE”

Teatr „werd. pow. Żeromskiego”
Teatr „OERETKA” — Marszał-
kowska 114. Występy pierwszo-
rzędnych artystów.

TEATR Rewij „MIGNON” —
Marszałkowska 81—pod dyrekcją
E. Czermęńskiego.

Kino-teatr „LUX”, Elektoralna 21.
ul. Chłodna 12.

Kino-teatr „NAKOŁO ŚWIATA”
Kino-teatr „KOMETA”, Chłodna
9A. Na scenie występy artystów.

Teatr świetlny „SÓKOŁ”, Mar-
szalkowska 69.

Kino-teatr „ZNICZ”, ul. Śniade-
kich 5. Na scenie wielka rewija
artystyczna.

Kino-teatr „TOMBOLA”, Marszał-
kowska 34.

Kino-teatr „SWIT”, Wolska 14.
Na scenie występy artystów.

Gdzie kupić książkę naukową i
powieściową?

Księgarnia Inst. Wyd. „Biblioteka
Polska” — Nowy Świat 23 — 25.

ZAKŁAD mechaniczny czyszczenia
pięty parą. Wytwórnia waty
pracownia koidera. Warszawa, ul.
Chmielna 14.

POMPY dla letników, dworców ssa-
co-boczace oryginalne Mira z mo-
siami cylindrami. Duża wydaj-
ność, niskie ceny. Jan Lewandow-
ski, Warszawa, ul. Jasna nr. 6,
tel. 226-38.

Gdzie się fotografować?
Świętokrzyska 9, tel. 433-62
S. Adamowicz.

Akuszerka Popska przyjmuje
panie, udziela porad; niezamo-
żnym ustępstwo. Warsza-
wa, ul. Elektoralna 8 m. 16-a.

C. ÜLRICH ZALOZONE 1805 ROKU
ZAKŁADY OGRODNICZE
WARSZAWA, CEGLANA 11

zawiadamiają, że wszedł
z druku na r. 1930 cennik

NASION
i rozsyłany jest na żądanie

Reformackie Zakonnik

znane od 1602 r.
REGULUJĄ żołądek, chronią od REUMATYZMU
cierpieni WĄTROBY, nadmiernej OTYŁOŚCI,
ARTRETYZMU uderzeni KRWI do GŁOWY usmie-
rzają HEMOROJDY, czyszczą KREW, przy skłon-
nościach do obstrukcji, są łagodnym środkiem
przecyszczejającym. Użycie: 1 do 2 pigulek na noc.
Cena pudełka zł. 1,35, wyrobu apteki
Karczewski, Tużyński, Warszawa, Trębacka 4.
Żądać z „ZAKONNIKIEM”.



Zakład ortopedyczny

J. Zawodnika

Warszawa, Orła 5A, tel. 196-14

ISTNIEJE OD R. 1910.

Wykonują: Aparaty lecznicze (sys-
tem Hessinga), ręce i nogi sztucz-
ne, gorsely prostujące, także banda-
żeże rupturowe, pasy brzuszne
i t. p.

SEWC-ORTOPEDYSTA A. BIERNACKI



Warszawa
ul. Elektoralna 19 m. 17.
Wykonuje wszelkie ro-
boty wchodzące w zakres
obuwia ortopedycznego
według ostatnich wyma-
gań ortopedii.

PIERWSZORZĘDZA
SZKOŁA KROJU
SZYCIA I MODELKI
Mistrzini **AWISIEWICZ-DOBROUCKI**
WARSZAWA, NICZAJA 12, TELEF. 772-04.
PRZYJMUJE PARSIŁY CZOZNIENIE.
WARUNKI BARDZO PRZYSTĘPNE.
DLA SAMOUCHÓW POROZUMIENIA KROJU.

KAMARKI, TU. KOTY,
popapugi, ptaki egzotyczne,
melki, rybki, klatki,
skarjary i pokarmy.
Handel Zoologiczny
„Kanarion” Warszawa, 5,
S-to Krzyska 5. Telefon 519-77

PRACOWNIA FUTER

M. LACHOWICZA

WARSZAWA

Chłodna 8, tel. 283-39.

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie
kunsztstwa wchodzące, z własnego
i powierzonego futra, sukatek różne
przenikni i reperacje, czyszczenie
chemiczne, farbowanie i t. d. Wyko-
nanie solidne. Ceny umiarkowane
dla zamieszczonych specjalny rabat

Fabryka Mebli Dymmek S.A.

Przyjmuje zamówienia i poleca
gotowe gabineły, stolowe, syp-
ialnie, szafy, otomany, tapcz-
nny Wylącznie Warszawa Żytina
29a tel. 99-30.

prosimy zwrócić uwagę
na adres:

Gospodarstwo 140 morgowe z
pełnymi zasiewami, inwentarzem
żywym i martwym; budynki mu-
rowane, dom mieszkalny 7-miopo-
kajowy murowany, gospodarstwo ład-
nie położone przy sroście, blisko
Mławy i Dziadowa. Zofja Szkol-
ter, poczta Iłow.

ZEGARY

Zegary i zegarki pierwszorzędnych
fabryk polca J. Wierzbicki, Chmielna 18
w Warszawie. — Ceny konkurencyjne.
Wykonują reperacje najbardziej skom-
plikowanych mechanizmów zegarków
zegarków po cenach niskich. Dla przy-
jezdnych terminowo.

Dział lekarski

LECZNICA

Warszawa, Chmielna 26.

stwowetrzne 10—3 i 4 — 8.
dzieci 11—1 i 4 — 8.
ucha, gardła i nosa 1—2 i 6 — 7.
weneryczne, skórkę cały dzień
oczu 4 — 6.
nerwowe 1—2 i 7 — 8.
kobiecie i akuszer 11—2 i 3 — 8.
ANALIZY, KWARCOWKI, RO-
ENTGEN. WIZYTA 4 zł.

ZĘBY.

Lekarz-Dentysta Józef Zlotnicki,
Leszno 7, tel. 53-08; do 11 rano
i od 4 — 7 p. p.

AKUSZERKA Ring przyjmuje panie,
udziela porad. Wieleoletnia
praktyka. Niezamożnym ustęp-
stwo. Warszawa, Wiodok 22 m. 27.

CHOROZY NA KAMIECIE ŻOŁ-
CZOWE, WĄTROBE, ŻOŁCZ-
KĘ otrzymują bezpłatnie broszurę
u Starszego Felczera J. Singera.
Warszawa, S-to Jerska 34.

Akuszerka Chłpińska przyjmuje
panie, udziela porad, Warszawa,
ul. Żorawia 35, przy Marszał-
kowskiej.

Lekarz-Dentysta Maria KIERSKA
Choroby zębów i jamy usnej.
Pracownia zębów sztucznych.
ul. Chmielna 2 m. 9.

GABINET LEKARSKI

DLA KOBIET

WENERYCZNE
Wielcza 5 m. 2 Od 12 w pol. do
9 w. Wizyta 4 zł.

Lecznica specjalna

(naprzeciw dworca), Chmielna 56.
Wylącznie dla chorób wenerycz-
nych i skórnych, analizy krwi i
mocz. Leczenie promieniami i
elektrycznością. Przyjęcia od 9
rano do 9 wiecz., w niedzielę od
1 pp. — Wizyta 4 zł.

PRACOWNIA TRYKOTAŻY

prz. rabia stare swetry, garsonki,
reformy, wszelkie trykoty oraz po-
siada na składzie: garsonki, swe-
tery, reformy, pończochy oraz pod-
noszenia oczek. Robta slidna —
Ceny fabryczne.
Warszawa, ul. Wiodok 18 — sklep.
tel. 442-79.

SKŁAD TRYKOTAŻY

Polecamy w wielkim wyborze gar-
sonki, bluzki, kurtki szkolne, gar-
niturki dziecięce, pończochy, skar-
petki, rękawiczki oraz jaegerow-
ską bieliznę i t. p.
Ceny fabryczne
ST. J. BONDARCZYK
Warszawa, Chmielna 5, tel. 539-55

CENY OGŁOSZEN:

Cala strona	21. 360,—
1/2 "	21. 180,—
1/4 "	21. 90,—
1/8 "	21. 45,—
Wiersz milimetrów za tekstem — 30 gr., w tekście —	gr. 45
Drobne za wiersz	gr. 20

LENA „POLSKI LUDOWEL”:

Kamie	21. 8,—
Półrocznie	21. 4,—
Kwartalnie	21. 2,—

W Ameryce kwartalnie 1 dolar,
we Francji 15 franków kwartalnie.
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 14750